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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.63/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli
né Graganicé, e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ( KQZ ), pér shkak té
parregullsive né vendvotim, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, t¢ mbajtura me daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
31.12.2025, merr kété,
VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa Subjektit Politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli
né Graganicé, ZP.A.nr.63/2025, e datés 30.12.2025, e paraqitur kundér Komisionit Qendror
t&€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive né vendvotim, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura me daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me datén 30.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik GI Za Slobodu,
Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicé, né té cilén pretendohet se gjaté numérimit né
komunén e Novobérdés, pérfagésuesit e Listés Serbe si vézhgues kané fotografuar ¢do
fletévotim q& vihej né ekranin e madh. Parashtruesi i ankesés thekson se jané ankuar tek
kryetari Selim Mehmeti nga KKZ dhe ai &shté pérgjigiur duke théné se kané t& drejté
fotografimi ¢do parti prezent€. Sipas parashtruesit té ankesés shpérndarja e materialit publik
t¢ ndjeshém pérmes telefonit privat éshté e paligjshme sipas kodit t& procesit zgjedhor. Tutje,
parashtruesi 1 ankesés shton se njékohésisht né disa fletévotime ka lloje té ndryshme shenjash
si vija t& gjata afér kutive dhe brenda veté kutive zemra me ngjyra t€ ndryshme, késhtu kané
shénuar votuesit e tyre dhe kur kané ndaluar pas orés 15:00, pasi kjo vazhdoi nga ora 12:30
deri né 15:00, pastaj filluan t& shénojné€ dhe shkruajné fletévotimet e tyre né letér. Kjo &shté
njé praktiké q& zbatohet né komunén e Novobérdés por edhe njé praktiké né té gjitha vendet
ku shumica e votuesve jané nga komuniteti serb. Andaj, parashtruesi i ankesés kérkon nga
PZAP qg€ t€ reagoj dhe ta ndaloj kété lloj shkeljeje t& mbrojtjes se materialit zgjedhor.
Parashtruesi i ankesés pretendon se ka bashkangjitur né ankes¢ déshminé e vézhguesit
pérpara Lévizjes " Za Slobodu, Pravdu i Opstanak " si dhe déshming e pérfagésuesit t& SPO-
s€ pérpara KKZ-s€, pérfaqésuesi qé€ u ankua disa heré kryetarit mirépo t& njé&jtat nuk jané té

bashkangjitura.
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Né pérgjigje né ankesé Srpska Lista, né lidhje me pretendimet ankimore pér fotografim t&
fletévotimit, sqaron se éshté detyré e vézhguesve t& regjistrojné ¢do fletévotim t& dyshimté
pér té evidentuar kohén dhe numrin e fletévotimit, duke siguruar késhtu déshmi pér nevojat e
njé ankese t& mundshme né PZAP. Vézhguesit kané regjistruar fletévotimet e dyshimta né
pérputhje me rregullat dhe me miratimin e personit t& autorizuar kompetent né Qendrén pér
Numérimin e votave dhe né pérputhje me rregullat e KQZ. Mé tej né pérgjigje theksohet se
shikimi i fletévotimit né ekran &shté i dukshém edhe né raporte né mediat, dhe se nuk bé&het
fjalé pér nxjerrje t& materialit ndjeshém, si¢ pohon pa baza paditési. Kérkojné nga PZAP-i qé
ta hedhé poshté ankesén si t&€ pabazuar.

Né pérgjigje né ankesé KQZ, sqaron se ka kontaktuar me KK7 e komunés s¢ Novobérdés.
Sipas komunikimit me QKN Novobérdé me daté 29.12.2025, né pjesén e vézhguesve ku jané
t& vendosur televizorét, mirépo jo te tavolinat e numérimit vézhguesit e subjekteve politike
kané marré shénime me laps kimik dhe ndonjéri prej tyre ka bere foto te televizori e jo te
tavolina e numérimit, nuk éshté e ndaluar me rregulla ligjore. Asnjé vézhgues i subjekteve
politike tjera nuk jané ankuar. Vézhguesit e subjektit politik GISPO Milan Dabic ka ardhur
me qéllim t& caktuar ta pengojné punén né QKN Novobérdé dhe ka tentuar te ndérhyjné disa
heré¢ te tavolinat e Ekipit te Numérimit. Pretendimet se ka shenja né fletévotime nuk
qéndrojné, sepse kjo nuk &shté vérejte né librin e evidencés s&¢ QKN. Né lidhje me
pretendimet e palés ankuese se né disa fletévotime jang vizatuar shenja t& ndryshme, si vija t&
gjata prané katroréve dhe brenda veté katroréve zemra me ngjyra t& ndryshme (késhtu i kané
shénuar votuesit e tyre), né procedurén e votimit dhe numérimit né vendvotim, t€ miratuar
nga KQZ, jané paraparé shembuijt e fletévotimeve t& vlefshme dhe t& pavlefshme. N& kuptim
t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese, nuk
ka bashkéngjitur prova relevante, si¢ jané; Mostra t& fletévotimeve t& shénjuara, numrin e
vendvotimit pér fletévotimet e pretenduara, librin e evidencés né QKN, dhe prova té tjera t&
cilat do t& mund té déshmonin shkeljet ¢ pretenduara. KQZ, njofton se i gjithé materiali
zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, momentalisht gjendet né QKN t& komunés
sé Novobérdés, mirépo pas pérfundimit t& gjithé procesit té punés s&¢ QKN i njéjti material
zgjedhor dorézohet nga QKN né Qendrén ¢ Numérimit dhe Rezultateve-QNR, dhe t& njéjtat
mund té verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjet né ankesé, véren se ankesa &shté€ e

pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjeve né ankesé, vlerésoj se pretendimet
ankimore t& subjekti politik GI Za Slobodu, Pravdu i Opstanak jané t& pagéndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj si té pabazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk &shté
arritur q& t& vértetohen se ka pasur parregullsi né gendrén e numérimit té€ cekura né ankesg.

Paneli véren se sipas komunikimit t&¢ KQZ-s&, me QKN Novobérdé mé daté 29.12.2025,
QKN né Novobérdé e ka njoftuar KQZ-né se “Né pjesén e vézhguesve ku jané té vendosur
televizorét, mirépo jo te tavolinat e numérimit vézhguesit e subjekteve politike kané marré
shénime me laps kimik dhe ndonjéri prej tyre ka bere foto te televizori e jo te tavolina e
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numérimit, nuk éshté e ndaluar me rregulla ligjore, dhe se asnjé vézhgues i subjekieve
politike tjera nuk jané ankuar..., nuk ka vérejtje né librat e evidencés sé OKN.”

Duke marré parasysh arsyet e dhéna mé lart, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t&é pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né baz¢
t& nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né (& cilin nen né ményré t& qarté pércaktohet
se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetel né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1, t& Ligjin Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.63/2025, datén 31.12.2025 ™ ot P& Antkgg

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pa1agt*azﬁ ol
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momen‘tl i

marrjes-pranimit té kétij vendimi.




